湖南2009年一级注册建筑师考试报名时间注册建筑师考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/544/2021_2022__E6_B9_96_E

5_8D_972009_c57_544241.htm 各市州人事局、建设局，省直及

中央在长有关单位： 根据全国注册建筑师管理委员会《关于

做好2009年度全国一、二级注册建筑师资格考试考务工作有

关问题的通知》(注建[2008]7号)精神，为做好今年我省一、

二级注册建筑师资格考试考务工作，现就有关事项通知如下

： 一、 网上报名时间 2009年3月11日2009年3月20日。 二、考

试时间及科目 全国2009年度一、二级注册建筑师资格考试时

间为2009年5月9日至12日，各科目具体考试时间及考务工作

安排详见附件1。 三、报名条件 各地要严格按照报考条件，

对首次报考一、二级注册建筑师资格考试的人员进行资格审

查。具体报考条件如下： (一)一级注册建筑师资格考试首次

报考人员需满足下列条件： 1、专业、学历及工作时间要求

： ①本文附件2所列学位或学历毕业人员按该表要求执行. ②

不具备本文附件2所规定学历的申请报名考试人员应从事工程

设计工作满15年且应具备下列条件之一： a.作为项目负责人

或专业负责人，完成民用建筑设计三级及以上项目四项全过

程设计,其中二级以上项目不少于一项。 b.作为项目负责人或

专业负责人，完成其它类型建筑设计中型及以上项目四项全

过程设计，其中大型项目或特种建筑项目不少于一项。 说明

：“民用建筑设计”、“其它类型建筑设计”等级的划分参

见国家物价局、原建设部《关于发布工程勘察和工程设计收

费标准的通知》(〔1992〕价费字375号)及《工程设计收费标

准(1992年修订本)》中的工程等级划分部分。 2、职业实践要

求： 按照一级注册建筑师职业实践标准，申请报考人员应完

成不少于700个单元的职业实践训练。报考人员应向考试资格

审查部门提供本人的《一级注册建筑师职业实践登记手册》

，以供审查。 (二)二级注册建筑师资格考试首次报考人员需

满足下列条件之一： 1、专业、学历及工作时间按本文附件3

要求执行. 2、具有助理建筑师、助理工程师以上专业技术职

称，并从事建筑设计或者相关业务3年(含3年)以上人员，可

以申报考试. 3、不具备本文附件3所规定学历的申请报名考试

人员应从事工程设计工作满13年且应具备下列条件之一： ①

作为项目负责人或专业负责人，完成民用建筑设计四级及以

上项目四项全过程设计,其中三级以上项目不少于一项。 ②作

为项目负责人或专业负责人，完成其它类型建筑设计小型及

以上项目四项全过程设计，其中中型项目不少于一项。 四、

报名程序和要求 本次考试报名采取网上报名、现场资格审查

、现场缴费的方式进行。具体程序如下： (一)报考人员须登

陆湖南省人事考试网(http://pta.hnrst.gov.cn/),点击主页上“考

试报名”，按有关要求在网上填写本人真实报考信息，上传

本人近期免冠数码电子照片(照片须采用JPG格式，大小

为10-20KB，像素高宽为170*130)。 (二) 网上报名成功后，报

考人员打印资格考试登记表，由单位人事部门核实并加盖公

章。新报考人员须携带本人身份证及资格审查相关材料，按

属地原则先到所在市州建设行政主管部门初审并缴纳报名费

，然后到人事考试部门指定缴纳考试考务费地点进行资格审

查.续考人员可直接缴费。省直及中央在长单位的报考人员请

于2009年3月23日至25日到湖南人才市场二楼(长沙市湘府中

路168号，电话4688383)进行资格审查和现场缴费。各市州资

格审查和缴费时间在3月25日前由各地自行确定。 (三) 根据湘

价费[2004]281号文件规定，全国一、二级注册建筑师资格考

试考务费按以下标准收取：一、二级注册建筑师知识题(选择

题)考试每科105元(含上缴住房和城乡建设部每科60元).一、

二级注册建筑师作图题考试每科165元(含上缴住房和城乡建

设部120元)。考务费在资格审查时收取。未在规定时间内进

行现场资格审查和缴费的报考人员视为自动放弃报名参考。

另外，根据湘价函[2004]4号，每人每科收取报名费15元(现场

资格审查及缴费时，由省建设行政主管部门收取)。 (四)打印

准考证。通过现场资格审查并缴费的应试人员请于5月3日至7

日登录湖南人事考试网打印本人准考证(使用A4纸打印)，在

考试当天应试人员须持本人准考证和有效身份证原件按准考

证上指定的时间和地点参考。在规定时间内未打印准考证而

影响参加考试的，责任由应试人员自己承担。 (五)跨省转考

的考生，必须携带当地考试管理机构的异地转考手续及成绩

证明在考试报名规定的时间内到湖南省人事考试院考务二部(

联系电话：2216500)办理转考手续后，方可进行网上报名，否

则，以往年度考试成绩无效。 五、工作要求 各地在现场资格

审查时，必须严格掌握报考条件，认真核对报考人员的身份

证件和资格证书，注意审核身份证的有效期限。对弄虚作假

的要严肃查处。根据原人事部办公厅人办发[1996]52号文件规

定，省职改办将在发证前对各市州报考人员的报考条件进行

审查，凡不符合报考条件而通过考试的人员，一经查实，将

取消资格，并按《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理

规定》(原人事部令[2004]第3号)第七条第1款的有关规定追究

有关单位和当事人的责任。 各地人事考试部门须于3月31日前

做好资格审查通过人员的信息上报工作。 六、考前培训及教

材征订 考前培训及教材征订工作由省注册建筑师管理委员会(

联系电话：0731-2245096)负责组织实施。 七、其它事项 (一)

考生在报名时，须仔细阅读“2009年全国一、二级注册建筑

师资格考试考生注意事项”(附件4)，按照要求做好考前准备

工作。 (二)2009年度全国一、二级建造师资格考试使用的规

范、标准及部门规章见《关于调整注册建筑师考试数目内容

的通知》(注建[2004]6号)。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com